MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 200/2024 – Folha 1 de 4

EDITAL
N.º 200/2024

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

2 5  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 4

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 25 de outubro de 2024, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 1) Empreitada de “Execução das obras de urbanização do

loteamento da unidade de execução da GNR, em Atouguia da Baleia” - Pedido de

reposição do equilíbrio financeiro (Processo 216.A/OM) - Pelouro das Obras

Municipais;----------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Conta final da empreitada de "Requalificação do Forte da

Consolação" (Processo 445.B/OM) - Pelouro das Obras Municipais; --------------

 ------------- Reuniões de Câmara: -------------------------------------------------------

 --------------- 3) Realização da primeira reunião ordinária da Câmara Municipal

do mês de novembro de 2024 – Pelouro da Administração Geral; ------------------

 ------------- Regulamentos municipais: -------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 200/2024 – Folha 2 de 4

 --------------- 4) Abertura de procedimento do Regulamento Municipal de

utilização de Autocarros Municipais - Pelouro da Administração Geral; ----------

 ------------- Candidaturas: ----------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Candidatura “Apoio ao funcionamento dos Gabinetes Técnicos

Florestais Municipais 2024” – Pelouro dos Fundos Comunitários; -----------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 6) Contrato de Emprego Apoiado em Mercado Aberto de candidato

integrado na Divisão de Educação - Auxiliar de Ação Educativa – Pelouro dos

Recursos Humanos; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Contrato de Emprego Apoiado em Mercado Aberto de candidato

integrado na Divisão de Educação - Auxiliar de Ação Educativa – Pelouro dos

Recursos Humanos; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 8) Contrato de Emprego Apoiado em Mercado Aberto de candidato

integrado na Divisão de Educação - Auxiliar de Ação Educativa – Pelouro dos

Recursos Humanos; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 9) Integração de candidata com deficiência e incapacidade através

da Medida de Emprego Apoiado em Mercado Aberto para a Divisão de Educação

– Auxiliar de Ação Educativa – Pelouro dos Recursos Humanos; -------------------

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 10) Licenciamento de evento denominado “Feira de São Leonardo”,

requerido pela Freguesia de Atouguia da Baleia – Pelouro da Administração

Geral;---------------------- -------------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Licenciamento de evento denominado “Festa de Nossa Senhora

da Conceição”, requerido pela Associação Cultural Recreativa Desportiva

Reinaldense - Pelouro da Administração Geral; ---------------------------------------

 --------------- 12) Licenciamento do evento denominado “Ação de limpeza na

praia”, requerido por André Nunes Unipessoal, Lda. - Pelouro da Administração

Geral;--------------------- --------------------------------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 13) Atribuição de apoios no âmbito candidaturas submetidas em

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 200/2024 – Folha 3 de 4

2023, ao abrigo do Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo, para as

tipologias de Apoio ao Investimento e Apoio à Atividade Regular Desportiva

Federada Não Profissional - Pelouro do Associativismo; -----------------------------

 --------------- 14) Atribuição de apoio logístico à Associação de Solidariedade

Social de Ferrel, no âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de

apoio à atividade pontual para a comemoração dos 25 anos da constituição da

associação – Pelouro do Associativismo; ------------------------------------------------

 --------------- 15) Atribuição de apoio logístico à Casa do Benfica de Peniche, no

âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de apoio à atividade

pontual, para deslocação da equipa de futebol de veteranos – Pelouro

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 16) Revogação da atribuição de apoio logístico à União Recreativa

Desportiva e Cultural do Paço, no âmbito de uma candidatura submetida na 2.ª

fase de apoio às atividades regulares para a realização da Festa do 52.º

Aniversário da URDC - Pelouro do Associativismo; -----------------------------------

 --------------- 17) Atribuição de apoio logístico e financeiro à URAP - União de

Resistentes Antifascistas Portugueses, no âmbito de uma candidatura

submetida para a tipologia de apoio à atividade pontual, para a realização do

Almoço de Encontro Convívio – Pelouro do Associativismo; -------------------------

 --------------- 18) Atribuição de apoio logístico à Associação de Educação Física,

Cultural e Recreativa Penichense, no âmbito de uma candidatura submetida

para a tipologia de apoio à atividade pontual, para a realização da Festa de

Halloween - Pelouro do Associativismo; -------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 19) Projeto de execução de reabilitação das muralhas de Peniche

(Fase 2) – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ---------------------------

 --------------- Delegação de competências: ----------------------------------------------

 --------------- 20) Despachos emitidos ao abrigo da delegação de competências da

Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal. ----------------------------

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 200/2024 – Folha 4 de 4

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 22 de outubro de 2024. -----------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes